ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ
COMISSÃO DE PREGÃO

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 12.003/2021-PP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIAS E KIT FUNERAL, BEM COMO
SERVIÇO DE TRANSLADO PARA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS JUNTO A
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ACARAÚ/CE.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Abril de 2021 às 14h15min (quatorze horas e
quinze minutos), reuniu-se a Comissão de Pregão da Prefeitura de Acaraú, em sua
sala de sessões localizada na Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio
Livino Silveira - Acaraú, composta por: Tiago Fonteles Souza - Pregoeiro, Jacó
Expedito de Lima Neto e Ana Maria Nascimento Melo, como equipe de apoio, para
dar início ao PREGÃO PRESENCIAL N.° 12.003/2021-PP, cujo objeto é AQUISIÇÃO
DE URNAS MORTUÁRIAS E KIT FUNERAL, BEM COMO SERVIÇO DE TRANSLADO
PARA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS JUNTO A SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ACARAÚ/CE. O Pregoeiro solicitou para que a equipe de
apoio procedesse com a chamada dos licitantes interessados para o
credenciamento e recebimento dos envelopes contendo propostas de preços e
documentos de habilitação, ocasião em que foi constatada a presença da empresa:
J. JOVINIANO FREITAS, CNPJ N° 19.605.263/0001-52, representada pelo
procurador Sr. José Dion Freitas, CPF n° 023.632.953-74. O Pregoeiro declarou
encerrado o prazo de recebimento dos envelopes, e de quaisquer outros
documentos que não os existentes, registrando que não mais seria permitido que
se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo
original dos mesmos. Seguindo a sessão, inicia-se a análise do credenciamento dos
licitantes presentes e declara satisfatórios os documentos de credenciamento da
única participante, colocando os mesmos à disposição para que fossem rubricados
pelo pregoeiro, equipe de apoio e o representante legal da empresa: J.
JOVINIANO FREITAS, CNPJ N° 19.605.263/0001-52. Dando prosseguimento, o
pregoeiro analisa proposta e informa que a mesma se encontra devidamente
CLASSIFICADA. Dando andamento ao certame o Pregoeiro, constata que o valor
inicial da proposta é de R$ 833.100,00 (Oitocentos e trinta e três mil e cem reais),
inicia-se a etapa de lances verbais, conforme mapa, no qual a referida empresa
fica como arrematante do Lote pelo valor global de R$ 352.900,00 (Trezentos e
cinquenta e dois mil e novecentos reais). O Pregoeiro averigua que o valor final
esta abaixo do Termo de Referência, com isso inicia a abertura do envelope da
Habilitação. Após análise detalhada foi constatada, a irregularidade no
cumprimento do item 8.2.5 do edital, portanto ficando inabilitada. Neste
momento, o Pregoeiro indaga ao participante se há intenção de interpor recurso
quanto à sua decisão e o licitante concordou com a análise e abdicou interesse

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br t§l licitacao.acarau@outlook.com 0(88) 3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao.acarau%40outlook.com

sobre manifesto de recurso. O Pregoeiro, tento em vista a inabilitação do único

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ

COMISSÃO DE PREGÃO

participante resolve aplicar o dispositivo do Artigo 43, § 1o, da lei complementar n°
123/2006, abrindo o prazo de 05(cinco) dias úteis para que sejam apresentadas a
regularização com suas falhas sanadas, ficando portanto, agendado para o dia 29
(vinte e nove) do mês de abril de 2021, às 10h30min. Nada mais havendo a tratar
deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a
presente ata, assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitante presente.
Acaraú-CE, dia 22 de Abril de 2021.

COMISSÃO DE PREGÃO DA PREFEITURA DE ACARAÚ

Pregoeiro TIAGO FONTELES SOUZA

Equipe de
Apoio

JACO EXPEDITO DE LIMA NETO
---------------- ç-y-

ANA MARIA NASCIMENTO MELO
T - A

EMPRESAS ASS1NÃÍUBA
J. JOVINIANO FREITAS
CNPJ: 19.605.263/0001-52 ___________

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000-Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br (§) licitacao.acarau@outlook.com ® (88) 3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao.acarau%40outlook.com